
EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 4 DE MAIO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.903

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSD PM/BM 2022 (NOTA P/ DOE 
N.º 031 CRSP- 2024)
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, em cumprimento à decisão judicial contida nos Autos do Mandado de Segurança 
nº 8002341-59.2024.8.05.0000 do TJBA, e conforme pronunciamento Técnico Jurídico da 
Procuradoria Geral do Estado, constante do Processo SEI nº 006.17951.2024.0030100-40, 
RESOLVE:
1. Convocar o candidato abaixo nominado, em caráter provisório, concernente ao Concurso 
Público de Provas para Admissão ao Curso de Formação de Soldados BM/2022, a comparecer 
para realizar o exame pré-admissional, conforme agendamento a seguir:
a) Teste de Aptidão Física (TAF) em data de 10/05/2024 às 08h, End.: Área Desportiva da 
Vila Policial Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial Militar do Bonfim, 
Salvador - BA, devendo o candidato estar com roupa adequada à prática de atividade física, e 
apresentar atestado médico original que indique expressamente sua plena condição física e 
mental para realização de esforços físicos intensos datados de até 30 (trinta) antes da avaliação, 
constando, de forma legível, o nome completo do médico cardiologista atestante, sua assinatura 
e número no Conselho Regional de Medicina (CRM).
OPÇÃO: BMM01- ALUNO SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - MASCULINO 
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01 - SALVADOR - CANDIDATOS 
NEGROS

INSCRIÇÃO NOME RG REGIÃO CLAS.
0007908k CAICO ALMEIDA MACHADO (sub júdice) 14.300.009-88 01 31

Salvador, 04 de maio de 2024.ADSON MARCHESINI - Cel BM  Comandante-Geral
<#E.G.B#922257#75#996340/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#922273#75#996356>
PORTARIA Nº 026 DE 03 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE designar a servidora LORENA NASCIMENTO SANTOS, matrícula n. 92111298, em 
substituição a JÚLIO SILVA SANTANA, para exercer as funções de Secretária Executiva do 
Conselho Estadual de Economia Solidária - CEES/BA, conforme dispõe o inciso X, art. 12 do 
Regimento Interno do sobredito órgão colegiado.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 03 de maio de 2024.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#922273#75#996356/>
<#E.G.B#922300#75#996386>
Portaria Nº 00782792 de 03 de Maio de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE 
- SETRE, no uso de suas atribuições, resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua 
publicação, o ato de SUBSTITUIÇÃO DE CARGO COMISSIONADO Nº 00781993 de 27 de Abril 
de 2024, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) ALICE OLIVEIRA 
BARRETO DE SOUZA, matrícula nº 92043886.

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#922300#75#996386/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#922240#75#996323>
PORTARIA Nº 031 DE 25 DE ABRIL DE 2024
O Diretor Geral da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições e, em acordo com o processo SEI nº 069.1468.2024.0000425-11, RESOLVE: Art.1º 
- Instituir Comissão de Avaliação de Desempenho Funcional, no âmbito desta Autarquia, nos 
termos dos arts. 17, 20 e 34 do Decreto n º 13.341/11, para exercício no período de 02 (dois) anos. 
Art. 2º - Ficam designados para compor a Comissão de Avaliação os seguintes servidores, na 
condição de titulares, José Ney do Nascimento Santos, matrícula nº 11146113 que a presidirá; 
Rita Andreia Rocha dos Santos, matrícula nº 55341676; Hélio Ferraro Mendonça, matrícula 
nº 694782373; Giselle Marta de Matos Henriques, matrícula nº 69.529016 e Denilúcia Veloso 
dos Santos, matricula n º 92085408. Art. 3º - Ficam designados, na condição de suplentes, para 
atuarem nas ausências ou impedimentos dos titulares, os servidores, Susi Crystiane Santiago 
Docio, matrícula nº 69446078; Marcus Vinicius Carneiro, matrícula nº 69547745; Álvaro 
Gonçalves de Oliveira Filho matricula nº 69446197; Fernando Ferreira de Oliveira Junior 
matrícula nº 69628468. Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Art. 
5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Salvador, 30 de abril de 2024.

Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral
<#E.G.B#922240#75#996323/>
<#E.G.B#922238#75#996321>

Resumo do Termo de Fomento  nº 18/2024
Processo: 069.1486.2024.0001207-40. Partes: SUDESB e FEDERAÇÃO BAIANA DE 
MOTOCICLISMO - FBM. Objeto: apoio financeiro para realização do “Campeonato Baiano 
FBM 2024”, no período de 01 de junho a 14 de setembro de 2024, nos municípios baianos de 
Itaberaba, Santa Teresinha e Castro Alves, originário da Inexigibilidade de Chamamento Público 
nº 19/2024. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ 
Função 27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza 
da Despesa 3.3.50.41.000/ Destinação de Recurso 17490246000000000000. Valor Global: 
R$ 100.050,00 (cem mil e cinquenta reais). Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. Gestor da 
Parceira: Sinval Vieira da Silva Filho, Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 03/05/2024. 
Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB,  Welligton Yuri Aguiar 
de Andrade Santos - Representante Legal da FBM e Sinval Vieira da Silva Filho - Gestor da 
Parceria.
<#E.G.B#922238#75#996321/>
<#E.G.B#922127#75#996203>
Resumo do Termo de Fomento  nº 24/2024
Processo: 069.1486.2024.0001829-31. Partes: SUDESB e FEDERAÇÃO BAHIANA DE TÊNIS - 
FBT. Objeto: apoio financeiro para fazer frente às despesas de material promocional, material de 
comunicação, transporte, premiação e outros serviços, do Evento “TORNEIO INTERNACIONAL 
BAHIA JUNIORS CUP DE BEACH TÊNIS 2024”, de  05/05/2024 a 12/05/2024, na Academia 
de Tênis e Beach Tênis D7, Salvador/BA, originário da Inexigibilidade de Chamamento Público 
nº 25/2024. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ 
Função 27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza 
da Despesa 3.3.50.41.000/ Destinação de Recurso 17490246000000000000. Valor Global: 
R$ 172.800,00 (cento e setenta e dois mil e oitocentos reais). Vigência: 90 (noventa) dias. 
Gestor da Parceira: Sinval Vieira da Silva Filho, Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 
03/05/2024. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB,  Eduardo 
Catharino Gordilho Filho - Representante Legal da FBT e Sinval Vieira da Silva Filho - Gestor 
da Parceria.
<#E.G.B#922127#75#996203/>

71 3343-288771 3343-2887

71 3343-2850/286571 3343-2850/2865

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


